[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 16, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre diretrizes de Internacionalização da UFMT.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o caráter fundamental dos processos de internacionalização para os cursos de graduação e pós-graduação e para a pesquisa na UFMT;

CONSIDERANDO o investimento realizado pelo Governo Federal e pela UFMT visando estimular e fortalecer os processos de internacionalização;

CONSIDERANDO a participação da UFMT em editais das agências de fomentos nacionais e internacionais;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a participação da UFMT em associações, consórcios, redes e acordos de cooperação com outras IES, de forma a propiciar condições para a internacionalização da comunidade acadêmica;

CONSIDERANDO a melhoria da qualidade na pesquisa, no ensino e na extensão e a consequente visibilidade que a universidade pode alcançar diante da comunidade acadêmico-científica por meio da promoção das ações de internacionalização;

CONSIDERANDO que no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFMT consta em sua visão “Tornar-se referência nacional e internacional como instituição multicampi de qualidade acadêmica, consolidando-se como marco de referência para o desenvolvimento sustentável da região central da América do Sul, na confluência da Amazônia, do Cerrado e do Pantanal”;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Consepe n.º 74, de 28 de julho de 2014;

CONSIDERANDO o processo 23108.900916/2018-04;

CONSIDERANDO a decisão CONSEPE 01/2018 de 26 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO a decisão da plenária em sessão realizada no dia 26 de março de 2018;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Aprovar diretrizes para a definição de internacionalização e de seus objetivos no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso, composta de 4 artigos que com esta Resolução é publicada.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá 26 de março de 2018.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.
DIRETRIZES DE INTERNACIONALIZAÇÃO PARA A COMUNIDADE ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 16/2018

Artigo 1º - Entende-se como Internacionalização o processo permanente, amplo e dinâmico de cooperação político-institucional da comunidade acadêmica em âmbito internacional, envolvendo ensino, pesquisa e extensão, no sentido do estabelecimento de intercâmbios mútuos, de convênios/parcerias de cursos e de fortalecimento/formação de redes de pesquisa  que busquem soluções compartilhadas e sócio ambientalmente sustentáveis para a melhoria das condições da vida local, regional, nacional e internacional.

Artigo 2º- O objetivo geral da política de internacionalização da UFMT é promover uma cultura de internacionalização entre toda a comunidade acadêmica com vistas ao fortalecimento da imagem e da inserção institucional no cenário mundial, considerando-se valores e preceitos institucionais.

Parágrafo único: são objetivos específicos da internacionalização da UFMT:

I) Ampliar oportunidades de mobilidade bilateral para estudantes de graduação e pós-graduação, técnicos e docentes, garantindo a provisão de ensino, pesquisa, extensão, cultura e inovação.

II)  Fomentar atividades de pesquisa e ensino de graduação e pós-graduação por meio do estabelecimento de parcerias e redes internacionais;

III)  Consolidar acordos de cooperação com setores da sociedade em âmbito internacional e entre instituições e o poder público nacional, mediante atividades internacionais de interesse comum;

IV) Estabelecer e aprimorar a infraestrutura para sustentabilidade do processo de internacionalização

V) Estabelecer política de ensino de línguas estrangeiras na UFMT para proporcionar as condições favoráveis para a internacionalização.

Artigo 3º- A internacionalização dar-se-á mediante seis eixos: mobilidade, pesquisa, ensino, acordos de cooperação, publicação e divulgação.

Artigo 4º- A Secretaria de Relações Internacionais coordenará a elaboração do Plano Institucional de Internacionalização, a cada quinquênio, a partir das diretrizes estabelecidas nesta resolução.

Parágrafo Único - A Secretaria de Relações Internacionais dará suporte a execução do plano institucional de internacionalização e apresentará relatório parcial no trigésimo mês após a aprovação do plano e o relatório final no termino do quinquênio para apreciação do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão.

Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá 26 de março de 2018.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.